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Abstract: Accurate regression detection in volatile environments such as the public
cloud is difficult. Cloud offers an accessible and scalable infrastructure to run bench-
marks, but the traditional benchmarking methods often fail to predict regressions
reliably. Duet method acknowledges the variability and runs the workloads in par-
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Introduction

Modern software development with rapid development cycles is in dire need of a fast,
accessible, scalable, and reliable performance regression detection method. A typical
question is if neighboring commits of the same software manifest regression. For
instance, authors of a compiler might be concerned if a new optimization increases
the performance of a particular benchmark.

The traditional performance measurement method relies on a dedicated bare-
metal server with an isolated and carefully set environment that tries to prevent mea-
surement noise. This method is reasonably fast and reliable but lacks accessibility and
scalability requirements as the maintenance cost is high.

To address the scalability and accessibility, research over the past decade has fo-
cused on offloading performance measurements to the cloud [1, 2, 3]. Cloud offers
scalable on-demand infrastructure with pay for what you use principle. However,
this research has shown that performance measurement in the cloud is difficult be-
cause of the high variability of the shared infrastructure environment.

Even in ideally crafted bare-metal conditions, multiple measurements are neces-
sary to deal with the inherent variability introduced by the code running platform,
such as just-in-time compilation, garbage collection, memory mapping, and CPU fre-
quency scaling. Benchmark code itself can have its share of non-determinism that
contributes to the overall variability of the measurements. Hence, in addition to
benchmark harness running its workload in a loop, practitioners often run the bench-
mark multiple times. Afterward, analyze individual iteration scores to evaluate the
final score.

In the context of compiler programmers, they may run multiple benchmarks on a
version with and without the optimization and compare the final scores. We refer to
this method as sequential benchmarking as it runs different versions after each other.

Bulej et al. [4] introduced a new benchmarking method called duet benchmarking
designed with volatile environments such as the cloud in mind. The main idea of
duet benchmarking is to run both versions in parallel. The distinguishing property
of this method is that it does not try to prevent interference. On the contrary, duet
benchmarking acknowledges the presence of variability and relies on fair schedul-
ing to make the impact equal on both versions running in parallel. Afterward, the
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benchmark scores are statistically evaluated to determine if there is a performance
regression between the two versions. The duet benchmarking method has shown
improvement ranging from 5.03× on average for Scalabench and DaCapo workloads
to 37.4× on average for SPEC CPU 2017 workloads [4]. However, this method re-
lies on synchronized iterations of a benchmark, which requires benchmark harness
modification that synchronizes individual iterations between harnesses.

This thesis explores the relaxation of this synchronization requirement which cre-
ates a new variant of the duet method we call asynchronous duet method. To achieve
this, we implement a tool for running benchmarks that supports sequential, syn-
chronous, and asynchronous duet methods. One novel attribute of this tool is that
it runs benchmarks in containers to achieve portability and ease of setup.

Using the tool, we run benchmarks from multiple benchmarking suites — Renais-
sance, Scalabench, DaCapo, and SPEC CPU 2017. The first three are JVM-based while
the last one represents natively compiled benchmarks. The goal of this thesis is to
assess the viability of the asynchronous duet method for different benchmarks across
different environments. Our choice of environments includes bare-metal measure-
ments on a dedicated server, AWS EC2 t3.medium instances as cloud representative,
and self-hosted shared virtual machine infrastructure.

We examine sequential and duet method differences on overall runtime duration,
measurement variability, A/A run detection accuracy, and the factor of minimal de-
tectable slowdowns (MDS) [2].

The thesis is structured as follows. The first chapter provides some background on
benchmarking in volatile environments. The second chapter delves into duet bench-
marking and poses research questions for this thesis, with the goals summarized at
the end of this chapter. The third chapter describes the architecture of our benchmark
automation tool capable of running benchmarks from multiple suites using both se-
quential and duet methods. The fourth chapter summarizes the statistical methods
used to evaluate regressions which are later used in the fifth chapter that presents the
results. Finally, we conclude the thesis and lay out the possibilities for future work in
this area.
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Chapter 1

Background and Motivation

Benchmark harness sets up an environment, executes benchmark code in multiple
iterations, and then presents some score. The score can be iteration time, throughput,
number of processed requests, etcetera. When a benchmark is a small piece of code,
also referred to as performance unit tests by Horkỳ et al. [5], it is usually written in
some microbenchmark framework. Microbenchmark execution in a public cloud has
been thoroughly examined by Laaber, Scheuner, and Leitner [2]. If the benchmark
code gets bigger, it is usually called the application benchmark.

Benchmarks do not have the sole purpose of measuring the performance of an ap-
plication. Inversely they provide a way to measure the capabilities of some hardware.
For this reason, benchmark suites aggregate many application workloads, put them
under a single harness, and simplify the performance evaluation process. Examples
of such suites are from Standard Performance Evaluation Corporation1 that has mul-
tiple suites, for instance, SPEC CPU for natively compiled benchmarks and SPECjbb,
which is JVM-based. Other standalone suites used in this thesis are Renaissance [6],
DaCapo [7], and Scalabench [8]. All suites mentioned above are JVM-based except
for SPEC CPU, which has benchmarks written in C, C++, and Fortran and hence is
natively compiled. Apart from testing hardware performance, benchmark suites are
good candidates for research in performance measurement methods as they strive to
provide a wide range of real-world representative workloads.

The requirement for multiple repetitions causes an inherent trade-off between ac-
curacy and execution time. Execution of a benchmark suite for some software project
version to identify newly introduced performance regression can take an overwhelm-
ing 3000 machine hours per day as analyzed by Bulej et al. [4] on an open-source
GraalVM project [9]. By then, a new version could have come around. This trade-off
between measurement execution time and the number of commits between tested
versions can be addressed from multiple angles. One is to reduce the number of

1https://www.spec.org
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measurements by identification of commits that might introduce performance regres-
sion Oliveira et al. [10]. Other is to reduce the execution time of measurements by
parallelization. Effective parallelization involves maintaining multiple dedicated ma-
chines, which is difficult and costly. Therefore, much research over the past decade
has focused on offloading performance measurements to the cloud [1, 2, 3].

1.1 Benchmarking in the cloud
Cloud offers practically infinite hardware scaling capabilities with on-demand ac-
cess and a pay-for-what-you-use principle. That makes it a tempting platform
for fast and accessible performance measurements. Cloud offers a large scale of
options to run your code on from bare metal offerings2 to running small pieces
of code as lambdas3. The most commonly examined and accessible method is an
Infrastructure-as-a-Service (IaaS) cloud offering where computing resources are
acquired and released as a service.

IaaS is typically in form of virtual machines or containers with attached virtual
disks. These instances come with different configuration options, such as the num-
ber of virtual CPUs, memory size, network throughput, and virtual disk. This gives
practitioners some control over what hardware and software platform is used to run
their code compared to higher-level offerings such as Platform-as-a-Service (PaaS)
and Software-as-a-Service (SaaS).

Studies such as Leitner and Cito [1] and Laaber, Scheuner, and Leitner [2] summa-
rize the viability of measuring software performance on IaaS offerings from different
providers. They point out that measuring software performance on the public cloud
is a moving target, with providers constantly changing their offerings, hardware, and
processes. A common concern is that a given instance type may not run on the same
type of hardware and that the same physical hardware might host multiple colocated
instances. Hardware heterogeneity, shared and virtualized infrastructure further am-
plifies the variability of performance measurements in the cloud environment [1]
even to the point that practitioners, using state-of-the-art performance measurement
and statistical methods, might not be able to detect 1000% slowdown of some mea-
sured software as shown by Laaber, Scheuner, and Leitner [2].

Withmany repetitions and variability across the results, it is necessary to carefully
process the results and use statistical methods to find out if a code change introduces
a new performance regression. The use of statistical methods has been extensively
studied in Bulej, Horký, and Tůma [11] and further analyzed in Laaber, Scheuner,
and Leitner [2] specifically in the cloud context. To quantify the variability of the
distribution of results from a benchmark Laaber, Scheuner, and Leitner [2] use the

2AWS Outposts https://aws.amazon.com/outposts/
3AWS Lambda https://aws.amazon.com/lambda/
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coefficient of variance, also called mean standard deviation. To compare results of
two software versions Bulej, Horký, and Tůma [11] use both methods of overlapping
confidence intervals computed by bootstrap procedure and hypothesis testing with
Wilcoxon rank-sum test and its variation Mann-Whiteney U-test as well as Welch’s
t-test. Bulej, Horký, and Tůma [11] also raise concerns about the validity of these
methods when used for performance measurement data. Concerns stem from the
fact that performance measurements don’t satisfy many common assumptions that
statistical methods make, such as random independent and identically distributed
samples and asymptotic normality of the data. Moreover, performance data also tend
to exhibit long-range dependencies between samples, have unknown distributions
with long tails, and are not stationary in general, which further complicates statistical

[…]

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Figure 5.8 Facet plot of minimal detectable slowdowns using the CI test. The x-axis has
the artificially applied slowdown on one pair, starting from no slowdown (A/A run) to 15%
slowdown. The y-axis shows the proportion of benchmarks from a given suite that the CI
test considers equal in performance despite the applied slowdown.
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Figure 5.9 The minimal detectable slowdown of SPEC CPU suite using u-test. Note that
u-test has 100% accuracy in the cloud environment, and it can detect a 2% slowdown for all
SPEC CPU benchmarks using asynchronous duet.
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Figure 5.10 Confidence intervals used in the CI test for the SPEC CPU suite. Benchmarks
are considered equal in performance if the CI contains the point 0; otherwise, the test reports
a regression. The y-axis shows the bootstrapped 95% confidence interval of the differences
between paired A/B iteration times in seconds as described in section 4.3.2.
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Conclusion

Our main goal was to evaluate the behavior of a new duet method variant that does
not synchronize iterations. In particular, we wanted to answer questions from sec-
tion 2.2.

First of which was better accessibility of duet methods. We achieved that by cre-
ating a benchmark super-harness tool that can run benchmarks from multiple suites
in a portable containerized way using both sequential and duet methods. This tool
was used to run measurements in cloud, bare-metal, and shared virtual machine en-
vironments.

The second goal focused on the runtime reduction potential of duet methods. Sec-
tion 5.2.1 shows that most of the natively compiled and longer running benchmarks
from SPECCPU suite ran 80−100% faster when using the asynchronous duet method
compared to using the sequential method reducing the costs by up to 50%. However,
results varied across benchmark suites and environments. Cloud environment, in
particular, did not do well in runtime speedups and even manifested a slowdown for
some benchmarks. Although this was likely caused by cloud instances having two
vCPUs while other environments had 4. Overall average speedups were 8%, 60%,
and 54% for cloud, bare-metal and shared-VM environments respectively.

The third and last goal focused on the accuracy of the asynchronous duet method.
Initially, we looked at how asynchronous iterations overlap in section 5.2.2. Overlap
quality was determined by the proportion of overlap duration and time of overlapping
iterations being above a certain threshold — minimum overlap ratio. It turned out
that SPEC CPU benchmarks overlapped almost all the time as if the iterations were
synchronized. JVM-based suites with shorter and more variable benchmarks create
overlaps of various sizes.

Section 5.2.3 looked at iteration variability of different methods and A/A run de-
tection capabilities. The overall variability of the benchmark scores across different
environments was captured by the coefficient of variability and the relative width of
confidence intervals from the confidence intervals test. The coefficient of variability
turned out to be below 0.2 for almost all tested benchmarks in all environments, with
SPEC CPU being the least variable, as expected. We did not observe any significant
difference between cloud and bare metal. However, the width of confidence inter-
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vals differentiates the shared virtual machine environment as the most volatile, with
the sequential method having the most extensive variability. Again the cloud and
bare-metal environments look very similar when compared by confidence interval
width.

A/A detection accuracy used an adjusted confidence interval test and u-test. The
confidence interval test for an asynchronous duet was parametrized by the minimum
overlap ratio pairing of 40% based on empirical observations. The confidence interval
test was able to successfully detect 90% of all JVM-based benchmarks and 80% of
SPEC CPU benchmarks. The relatively low success rate of detecting SPEC CPU A/A
runs is likely due to its low variability hence relatively low confidence interval width
that might not include point 0. To accommodate this, the confidence interval test
can be extended to consider the error by which the confidence interval missed 0 and
account for some leeway.

Mann-Whitney u-test was much more sensitive to difference; hence it has much
worse A/A accuracy overall with only 62% correctly detected JVM-based bench-
marks. However, the sensitivity proved useful for SPEC CPU benchmarks which had
100% A/A detection in the cloud environment and 84% in bare-metal. Method com-
parison with u-test rules asynchronous duet as the best with 74% followed by the
synchronous duet with 65% and sequential with 60% A/A detection accuracy.

Last, we examined the minimum detectable slowdowns (MDS) factor using artifi-
cially slowed down A/A runs in section 5.2.4. Duet methods outperformed sequential
method with the ability to detect 3− 5% slowdown for JVM-based benchmarks and
even 1% regression for SPEC CPU benchmarks, while the sequential method had
issues detecting even 10% regressions in our shared virtual machine environment.
However, the results were similar in the cloud and bare-metal environments.

Overall, removing the synchronization requirement does not hurt synchronous
duet accuracy improvements. With possibilities for significant runtime and cost re-
ductionwhile maintaining high regression detection capabilities, we believe the asyn-
chronous duet method is an attractive novel benchmarking approach that is usable
even in variable environments. Additionally, the duet python package provides a
generic way of running and processing benchmarks in the containerized environ-
ment using sequential and duet methods.

Future work
One thing we did not manage to include in this thesis due to restricted resources is
broader coverage of cloud providers and instance types with higher CPU count in par-
ticular. This could prove that runtime and cost reductions in the cloud are similar to
what we observed in our shared virtual machine infrastructure. More measurements
could also examine the required number of runs to achieve reasonable accuracy. In
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our experiments, we used 20 runs per benchmark, but fewer runs may be sufficient
to detect a certain level of MDS.

We did not examine the synchronized interference of benchmarks in depth. This
interference can manifest predominantly in the asynchronous duet method, as shown
in figure 2.3. One would need to look closer at benchmark workloads and their bot-
tlenecks to see if workloads with different bottlenecks interfere in some synchronous
manner while running in a duet.

Another thing that needs a closer look at individual benchmarks is an analysis
of benchmarks on which the duet did not do well. Ideally, some specific common
workload traits, such as high parallelism, would cause issues for the duet.

The last thing we mention is an exploration of methods that would allow deter-
mining the regression severity. The method of minimal detectable slowdown allows
us to determine what slowdowns we can reliably detect. However, in a generic A/B
run, a slowdown is unknown.
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