Posudek diplomové práce

Matematicko-fyzikální fakulta Univerzity Karlovy

Autor práce Tomáš Drozdík

Název práce Asynchronous Duet Benchmarking

Rok odevzdání 2023

Studijní program Informatika **Studijní obor** Softwarové systémy

Autor posudku Vojtěch Horký **Role** vedoucí

Pracoviště Katedra distribuovaných a spolehlivých systémů

Text posudku:

Cílem práce je rozšíření metody tzv. duetového měření (benchmarkování) tak, aby byla použitelná pro libovolný benchmark bez větších zásahů do jeho kódu. Změny se týkají mechanismu spouštění a sběru dat (implementační část) tak i způsobu vyhodnocování takto sesbíraných dat (teoretičtější část práce).

Duetové benchmarkování je určeno pro detekci regresí ve výkonu softwaru, které se snaží odstranit zásadní problém obvyklého porovnávání: měřené verze běží v různý čas a jsou vystaveny různým vlivům ovlivňující jejich výkon (toto je především patrné v nestabilních prostředích jako je např. cloud). V rámci duetu proto běží obě verze současně, takže je rozumný předpoklad, že vnější vlivy (např. zátěž od ostatních procesů) budou působit na obě verze podobně a relativním porovnáním obou verzí můžeme identifikovat případné regrese.

Původní verze duetového benchmarkování vyžadovala, aby jednotlivé iterace benchmarku byly striktně synchronizované, tj. obě verze měly společné (časové) startovní body (a tedy stačilo doby běhu odpovídajících iterací pouze přímo porovnat). Rozšíření v této práci se zaměřuje na zobecnění této metody, kdy není nutné běhy jakkoliv synchronizovat, jedinou podmínkou je ukládat absolutní časové značky aby bylo možné zajistit pseudo-spárování dat při vyhodnocování.

Práce popisuje obecné možnosti benchmarkování a současný stav implementace duetového měření a motivaci pro zobecnění. Následuje popis implementačních rozhodnutí, přehled zpracování výsledků a rozbor experimentálně naměřených dat. Práce uzavírá výhledem na možná rozšíření implementace. Vlastní implementace je k dispozici i jako repozitář na GitHubu.

Práce je přehledně strukturována, vlastní text obsahově poměrně hutný, ale přesto vcelku dobře čitelný.

Na implementaci je nutné zvláště ocenit velkou snahu o univerzálnost, kdy autor využívá moderní technologie kontejnerů jak pro zvýšení přenositelnosti tak i pro zajištění co nejjednodušších

podmínek měření. Distribuce implementace jako Pythoního balíčku s repozitářem na GitHubu je velmi příjemná na použití.

Text práce je přehledně členěn, po nezbytném úvodu autor pevně usadil téma práce do hlavních otázek, na které hledá odpovědi. Velmi se mi líbí, že motivace pro jednotlivá podtémata je ilustrována praktickými příklady, které motivovaly autora k dalšímu zkoumání.

Text kombinuje detailní informace o softwarových technologiích tak i teoretičtější části o statistických testech, v části věnované matematice je bohužel čtenář „zavalen“ poměrně komplikovaným značením. To je sice dané šíří výsledků, nutí ale čtenáře si pamatovat relativně komplikované vztahy, které ale v důsledku jen popisují to, že porovnáváme porovnatelné.

Oceňuji, že v části o vyhodnocení se autor vždy snažil poskytnout i praktický „návod“, jak s daty pracovat, tj. kolik dat je *obvykle* nutné „zahodit“ apod.

Vlastní implementace se skládá ze dvou částí. Je to „spouštěč“ benchmarků napsaný v Pythonu, který používá Docker (Podman) a pak Pythoní skripty pro zpracování výsledků.

Kód pro ovládání kontejnerů je poměrně přímočarý, spuštění vyžaduje netriviální konfiguraci (v porovnání s podobnými nástroji je ale relativně jednoduchá).

Zpracování výsledků je pak založené na Jupyteru, který je standardní volbou pro tento typ analýzy.

Zvláště oceňuji širí sbíraných dat, kdy autor získal data z různých platforem a po celou práci se snažil poskytnout co nejvěrohodnější obraz variability dat, se kterými je možné se v praxi setkat.

Práce se zaměřuje výhradně na porovnávání stejných verzí, takže chybí praktický pohled na sílu metody pro detekci skutečných regresí (nutno dodat, že je velmi složité získat informace o potvrzené regresi, která je důsledkem přirozeného vývoje a nikoliv uměle zavlečeným problémem).

To je částečně kompenzováno pomocí MDS, kdy autor ukazuje předpokládané hranice použitelnosti dané metody.

Celkově je práce na velmi dobré úrovni. Autor prokázal znalosti použitých technologií a především velmi dobře zhodnotil praktičnost zjištěných výsledků a použitelnost celé metody.

Práci proto doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 29. ledna 2023

Podpis: